tis sua de te potest: Quamobrem cius effectus à conditione euangelii tempore, strictè menti debet.

Cardinalis cibo. Ex decisione 298. Pauli & Emilii Veralli.

Pensio referata clero infanti est nulla.

Cap. XL.

**I**nstante clerico absque dispensatione reservata pénso, propter surreptionem nulla est. Item quia sicut majora data, videlicet vita, ac morum honestas, arqué alia laudabilia, &c. narratum fuerat, eidemque regreſsus ad idem beneficium datus erat, ergo Papæ maiorem intellexit.

Infanti. Ex decisione eiusdem 318. parte 2. Pauli & Emilii Veralli.

Concordia dicitur licita interueniente auctoritate Sodis Apostolicae. Cap. XLII.

**R**o certorum beneficiorum recompensatione, & pénso, & nominandi facultas Cardinali Sanctæ Crucis data erat, & in prima concordia Cardinali de Mendozæ a resignatione promiserat. Quamobrem actus correspondunt iuncti, atque ad insinuationem ineffe censemur: Quia pénso pro eadem causa datur, in illorum locum futuri gari dicunt, cum autem beneficiorum valor pluris sit, statim nominandi facultatem preci recompensatione partem effe, dicendum est, alter cum in secunda concordia pro bono, & commido Cardinalis de Mendoza illam fieri afferatur, summa latente videbatur, & si me dictatem tantum contineret, in odium resultaret.

Pro certorum. Ex decisione 307. eiusdem, & decisione 35. de renunciatione Joannis Mobedani.

Pensio assignata super fructibus Abbarie, de confessu Abbatis, est valida. Cap. XLII.

**I**nter mensam Abbaris, & conuentuum monasteriorum fructus communes existunt, Episcopos autem super ipsis exuberantibus pensionem de Capitulo consenserunt constitutere debet: At si Abbas cuilibet Monacho separatis tantum panis, & vini dare soleat, de suuperabundantibus verò ad sui libitum disponere, nulla ratio assignari potest, cur pénso super eisdem de confessu Abbatis à Papa imposita, non subficiat.

Inter mensam. Ex decisione eiusdem 3 de locato, Mattheoli (recente).

Consenserunt per se reservationi pensionis sub solitis censuris, incurrit si in tempore non soluit, sed cens si per alium. Cap. XLIII.

**I**ntimatione literarum ei, qui per se confessus necessaria non est, quia certus amplius certificari non debet: si igitur loasses reservationi pensionis sub solitis censuris, & poenis confessum praefixisti, atque in tempore non soluat, excommunicationis, priuationisque poenas, cedatore volente incurrit. Dies, & lex via interpellant, pena in falso negativo apposita, tempus à lege ita utrum, pro montione sufficiat, vt hic de partis confessus à Principi firmatum est. Quiamvis terminus & solutionis locus ad literarum expeditiōnēm referat, tamen Papa in eadem supplicatione poenas imponit, atq. de confessu partium fulminat, nec absque scriptis facit, sola sententiā supplicatione gratiam perficit, atque probat. Quid de accessu? Dominus nisi producit pénsonis literis, canonizare non intencionat. Quod post motam item, atq. pœnam in coram in expedito essent, non curantes. Cum confessus per procuratorem praefixatur, intimatione opus est, quoniam probabilis ignorantiad cadit, & for-

ma supplicationis, atque contentorum in ea, ignorari possunt. Ad solutionem pensionis solum agitur, literarum intimatio non requiritur.

Intimatione. Ex decisione eiusdem 2. de pensionibus Guglielmi Caffadori.

Propter casum infolitum non est locus priuationi, vel regresii, ob non solutam pensionem.

Cap. XLIV.

**V**icinque de casu fortuito quis tenetur, de solito intelligatur, non autem de infolito, inconfusco, atque in veris milibus qui per qualcumque causulas cogitationis non presumuntur: incerto quamvis pénso, etiam ex stribus damnis, &c. impedimentis, bellorum quoque ratione reservata fuerit. Nihilominus infoliti belli exceptionem excusat visum est, atque priuationi, & regreſsu non esse locum.

Vicinque. Ex decisione eiusdem 5. de locato, Joannis Mobedani.

Pensionem solvens metu censorum, non constituit pensionarium in quasi possessione exigendi. Cap. XLV.

**S**æpe in Rota obtinuit, censorum metu pensionem solvente, in quasi possessione exigendi nequaquam pensionarium constituerat, si solutione cum huic metus protestatione facta est, & quamvis non constaret, tamē in successu solutionibus absit, ita factis repetita censetur, & existente causa durante dicitur.

Sepe in Rota. Ex decisione eiusdem 11. de pensionibus Achillis de Graffis.

De codem, & quid si protestatio non appareat, vel alia concurrent. Cap. XLVI.

**S**ed si de protestatione non apparcat, in quasi possessione constitutus esse dicitur. Hic accedit solutionis instrumentum, vna cum absolutione à censuris, atque mandatum ad absolutionem petendam. Item receptionis pecunie quietianam, vincus autem aduersus illam acquirendam sufficit: Alia etiam solutione per depositi cedula coadiuvatur, de qua Octavianus singulariter testis, attenta qualitate per longa saltem semiplenam probationem facit. His conjecturis, præcedente obligario, ne camerae primum extremum probaram, offendicatur, & retinetur locus est. Quod interdictum, etiam per unum testem dari solet.

Sed si. Ex decisione eiusdem 196. parte 1. in nouissimis Lancellotti.

Pensionis solutione non impeditur per exceptionem alterius indaginis. Cap. XLVII.

**S**olutio pensionis impedienda non est, quoniam aliotrem requirit indaginem extintio[n]is per professionem exceptio, & monachus ex dispensatione illam retinetur potest, nullus tamen quasi possessione de facto prius habens.

Solutio pensionis. Ex decisione eiusdem 347. p. 1. Pauli Aciliij Veralli.

Pensiones vacant per promotionem ad Episcopatum. Cap. XLVIII.

**C**ontra naturam qualitas transferendi existit: Ideo si Leonardo quatuorcentum ducatorum pensio super Abbatia Clarquallis, cuius structus duodecim milia non excedunt, cum facultate transferendi referenda est, est postea ad Episcopatū cū retentione, nullo translationis qualitatibus sermone habito, primus est, Dixerunt Domini in retentione cedula, transferēdū facultatē concessam non est. Idem in retentione dicendū est,

R. 2 quo-

# Digestorum Nouissimorum.

quoniam, & retentio dispensatur, est, atque valde odioſa reſtrigenda, multo magis trauiatio, per quam ſeruitus prorogatur, & pensionis quafi perpetuatam ope- ratur. Rota etiam Dominos Abbeatores fī per hoc conſulere voluit, an iob clauſula pro exprefis haberet in reſeruationis facultate, transſerendi etiam comprehendetur.

Contra naturam. Ex decisionibus eiusdem 303. & 313. & 319.par.2. & 100.par.3. Pauli & Emily Veralli.

Concordia ſuper tranſlatione penſionis cum auſtoritate Pape valer. Cap. XLIX.

Per concordiam penſionis tranſlatione realiſdata dici- tur, conuentum eīt enim quād penſio de Cardinali conuenit cum Conclavi, & aliam obſtantum deroga- tione conſeruatur. Hoc addito, quid in tranſlationis evenienti Cardinalis ultra ducenta, & quinq̄uaginta non tenebatur: flanc iḡat Pape ex cetera ſcien- tia, & cum ampliiffimis clauſulis conſirmatione, realiſdata eīt concludendum eīt, quoniam per tranſlationem, etiam ſuper tranſlatione cum minori formā conuento, à late- reſceſſionē eīt, & quando cuius dubitationem cōtinetur, penſionis ſolutio retardanda non eſt.

Per concordiam. Ex decisione eiusdem 304.par.2. Pauli & Emily Veralli.

Penſionis tranſferendz facultas quando non reſenſatur reniſſa. Cap. L.

Vbia interprætatio ſum potefi, neminem de ſuo renunciare velle praे immorari, neque ex adū quā- uis proximo ad renunciationem inferri potest, præteri- tum in quietationibus, que ſtricti in iſis exiſtunt: quā- obrem, ſicutatem tranſferendi non eſſe remiſam, cō- cludendum eīt: Mens enim quietantia repugnat. In cō- cordijs, iſi aliud proſilio recipiat, de ſuo remittere non cenfetur. Cum poſta tranſferendi ſicutatem obti- nuens, atque tranſferi, remiſtendi anumum non ha- biuita colligatur. Quietantia ad res, quas recipit reſpo- quā habet, turis autem proprii renunciationem non reſpicit, neque ad calum trahitur, in quo plena renun- ciatio ſuo fuerit. Vbi noſt obliq̄uio, quietan- tio non cadit.

Vbi alia. Ex decisione eiusdem 305. parte 2. Pauli & E- my Veralli.

Confenſus ſuper penſione ex quib⁹ coniectura pra- fauitur preſtitus. Cap. LI.

Hic coniectura Iacobi cōfentim preſtitum eſſe col- ligunt. Mandato cum ampliiffimis verbis, quo vo- luntas colliguntur. Atque pecunias ad vrbem tranſiūfis, quā per ilium, cuius interell impenſe preſumuntur, itē poſſeſſione per Heniūm viore literarum concur- ſa capta, vbi tum regredius, tam penſionis reſeruatione ad Iacobi fauorem experimantur. Altero etiam inandato per endem poſt Cummandam factō, in quo ſui regre- ſis hiſuſi penſioſi conſentit. Deniq; perfonarum nomina- tione ab ipſo met de penſione ſibi reſeruata facta; Cum mandatum, & actus poſtitū praeceſſerint, circuſlan- diarum clara, atq; ſpecifici notitia praefumantur eīt.

Hic coniecturis. Ex decisione eiusdem 306.par.1. in no- uissimis Rubelli.

Penſio non eſt valida ſi refignatio eſt ſimoniaca. Cap. LI.

Refignatione ſimoniaca, penſio nulla exiſtit. Cum occulti e communi ſoleat, leuiores probationes ſuf- ſiciunt, ſecreto & fama, & ilam committentis confeſſione probata dicuntur, & quia ciuitat agitur, in confi-

tenti odium extrajudiciali ſufficiſt. Contraſte preſu- muntur, quā singulareſ non probant. Imo concur- rentibus adiumentis illam probant. Nullo gilius a reſi- te non potuit.

Refignatione. Ex decisione eiusdem 191. parte 1. in no- uissimis Lancellati.

Penſionis nullitas an ex eo probari poſſit, quād in con- firmatiōne concordia ſuper ea, derogationis mentio ſedā noſt eſt. Cap. LIII.

I cassatam penſionem à Concordia, per Clemētem conformata, intellexiſſer, certe Paulus successor, cui non conformatum eſſe, tantum narratum fuerat, & for- tē non petiū cogitauit, non corroborat. Sepe ſignaturat ad aliquid concedendum, vel denegandum, ex predecessoris exemplo, moueri videmus: led quia Joannes mandatum poll cassationem factum, ad penſionem conſentientiū, pro perſona à Cardinale Sancti Crucis iusta cōncordiam cum Cardinale Cancrē, nominanda prodnait, itaq; & de voluntatis ratificatio- ne, quā durate cōfertur, & de noua cōfertur dicunt, qua- proprieſ de cōfaffione intentione ſitri non oportebat. Alind eīt ſi de voluntate non apparet, ne duodenim voluntate non intellexi, ſed ex defitu etiam voluntatis, conformatio ſurpremita eſſet.

Si caſſatam. Ex decisione eiusdem 244.par.3.lib.3.in no- uissimis Fabij.

Penſio quando extinguitur per contractum matrimonij. Cap. LIV.

Vando non eſt pro ſtipendio, quod Campanario, & alia officiab⁹ conſtituiſſo, per contractum matrimonij penſio extincta eſt.

Quando noſt eſt. Ex decisione eiusdem 1079. parte 3. libro 3. in nouissimis Thalameti, & duofore 459.libro 2. aſato- bi Putei.

Penſio conditionaliter conſerbi potefi, ſed penſionatus agens debet docere ſe clericum. Cap. LV.

Si poſt quam clericali caratere inſignitus ſorit, eīt ſitua ſit, penſio nullo dico ſi non potefi, quād ſitconditionaliter ſit, que in creditum in ſipm inducit. Sed an exceptio, que ex literarum ventre oritur, ſolutionem, que per ipſas retardari non poterat, im pedic posſit? Nam penſionarius antequam agat, ſe eſſe clericum do- cere debet.

Si poſequam. Ex decisione eiusdem 654.par.3.lib.3.in nouissimis Paleotti.

Transerendi facultas non intelligitur dati, niſi expi- matur. Cap. LXI.

Promotus cum retentione ad Ecclesiā, tranſerendz di facultatem habere non dicunt, que neq; acceſſo- riā ad penſionem eīt, neq; de eius eſſe, & natura dici po- tefi: iſcire qui retenzione gaude potefi, tranſerendi ſicutatem expreſſe habere debet.

Promotus. Ex decisione eiusdem 99.par.3. Pauli & Emi- lii Veralli.

Facultas tranſerendi ex priuilegio Leonis, quomodo ſit reſtricta. Cap. LXII.

L eonis priuilegio milites clerici ad quācumq; fu- man penſiones tranſerere poterant, ſuper quo ra- tis litibus introductis, per Paulum successorēm vloq; ad centum quinq̄uaginta docatorm ſumman redi- ſitum eīt, & quia etiam de caſis pendebus ferm- acutum habuit, itaque ad præcepta ſigillata trahi viam eſt.

*est. Illud Leonis validum esse presumitur, nisi vnu re-  
ceptum non suffit probetur.*

*- Leonis. Ex decisione eiusdem 372. parte 2. Iacobi Pha-  
sei, & decisione 927. parte 3. lib. 3. in Novissimis Tbolomei.*

Translatio pensionis quomodo probatur.  
Cap. LVIII.

**M**iles sancti Petri existens in partibus in Archidia-  
coni manibus vult excusoris, priuilegiis non  
exhibitis pensionem transtulit. De cuius validate du-  
bitandum non erat, quoniam alterius ministerio non  
egebat. Notario autem ad probationem tantum opus  
erat: si ad fundandam iurisdictionem non requireba-  
tur, ergo illorum exhibito necessaria non erat. Si ex-  
eum cum ministerium imploratus, fecus est, nam ab-  
literarum presentatione exercere non possunt. Si post  
presentationem litera deperdite essent, testibus proba-  
ti posse. Solemnitate non necessaria, actus non vita-  
tur, si minus solemniter gessus est.

*Miles sancti. Ex decisione 344. eiusdem & decisione 69.  
part. 1. in novissimis Cottae, & decisione 13. de concessione pra-  
benda Marcelli crescentii.*

Probatio pensionis translate infra futuram quo-  
modo sufficiat. Cap. LIX.

**D**idacus infra summam taxatam esse probauit, er-  
go res, qui centrum quinquaginta pensiones ex-  
cedere opponunt, clarius probare debuit. Quod ex-  
cipientem non iuuat, intentionem actoris concluden-  
tem non diminuit.

*Didacus. Ex decisione eiusdem 406. parte 2. Iacobi  
Putei.*

Clausula transferendi non censeretur per quaecunque  
clausula concessa. Cap. LX.

**T**ransferendi potestas in prima reservatione coce-  
ta, repetita secunda non censeretur, circa quam  
difficilem se Papa reddit, ideo specialis mentio facien-  
da est.

*Transferendi. Ex decisione eiusdem 343. parte 2. Iacobi  
Putei.*

Notitia translationis pensionis quomodo probetur.  
Cap. LXI.

**S**icut, atque facile scire posse, idem est: Cum iugitor  
Cardinalis in eius mandato Leonardum runc Bur-  
gi sancti Sepulchri electum, nunc Episcopum in Aracen-  
vocaret, translationis notitiam habuisse dicendum est,  
quoniam nulla maior probatio, quam propria oris con-  
cessio. Item in exceptionibus & literas translationis nul-  
la, & illius facultatem per promotionem ad Episco-  
pati exprimere dicebat. Paria sunt scire, & scire debere.  
Scire. Ex decisione eiusdem 107. parte 3. Pauli Aemili  
Ueralli.

Habens facultatem transferendi in clericum potest  
transferre in habentem primam ton-  
tum. Cap. LXII.

**Q**ui ex facultate Apostolica pensionem in clericu-  
m transferre potest, si in habentem primam ton-  
tum tantum transierat, satis est, quoniam cordo est, can-  
tandi officio sibi plicari, item spiritualium capax existit,  
ac omnia iuria priuilegia habet, propter ecclesiastica-  
rum personarum appellatione comprehenditur, & si  
Theologi aliter sentiant, tantum in ea factum decisio-  
nibus canonicum preferendum est. Stylo Roma-  
no Curia idem comprobatum est, vbi etiam beneficia

cidem confexi solent, à quo in interpretanda pen-  
sionis collatione argumentum sumere licetum est.

Qui ex facultate. Ex decisione Pisana 14. Doctoris  
Marie.

Pension potest transferri in clericum putatum. I  
Cap. LXIII.

**E**t clericu putatu, de cuius clericatu non aliter,  
quam per communem reputationem confitat, con-  
ferti potest: Sed si post translationem clericus factus  
est, nulliter translata dicitur.

*Et clericu. Ex decisione Rota Romana 139. parte 3. lib.  
3. in Novissimis Fabij.*

Translatio pensionis potest fieri etiam in mortis  
articulo. Cap. LXIV.

**E**tiam in mortis articulo transferri potest, vbi huc  
clausula in facultate posita est.

*Etiam in mortis. Ex decisione eiusdem 138. parte 1. Ia-  
cobi Putei.*

Translatio pensionis facta prout in memoriali, si  
illud non exhibetur, est nulla.  
Cap. LXV.

**T**ranslatio prout in memoriali facta fuerat, sed quia  
intelligibiliter legi non poterat, ipsius instrumentum  
per non exhibitionem eius, ad quod refertur, nullum  
est: non enim fidem notari sequi voluit, cum pro-  
ut in memoriali dixerit.

*Translatio. Ex decisione eiusdem 319. parte 2. Iacobi  
Putei.*

Commoditas pensionis, potest transferri sine fo-  
lemoitate. Cap. LXVI.

**I**n transferenda pensionis utilitate terminorum de-  
cūrsum, & decurrentorum, aliquam solemnitatem  
Ludouici requiri penes quem titulus adest, iure  
cautum non repertitur: Itaque de commoditate, & vi  
litate ipsius & inter vivos, & in ultima voluntate, quia  
res sua erat, liberè Cardinalis de Neapoli disponere  
potuit.

*In transferenda. Ex decisione eiusdem 400. parte 1. in  
Novissimis Graffii.*

Jus pensionis transferri non potest, nisi seruata forma,  
fecis est in utilitate. Cap. LXVII.

**M**ox quæsitum est an commoditas ad Cardinalis  
vitam limitata fuerit: Et ex his quæ proposita  
sunt, etiam in aliquorum pensionis durare responsum est,  
nam in reservationis literis transferendi facultas expre-  
sa erat, nec ex aduerso probatum restrictam esse, & ne-  
pos Papa amplissimum habere solet, ideo concurrente  
adminiculo, nominatum intentio magis fundata er-  
at. Item ius pensionis, & ipsa pensione penes Ludouicū  
cum aderat, ille autem ad commoditatem mandati  
actione, ad ius vero pensionis nequaquam agere pote-  
rat, itaque Ludouici personas cuique translatarij tan-  
tum inspicendi est. Pension ad instar vñsfructus in  
omnibus regulatur, sed commoditas ipsius non solum  
penes cestionarium, & nominatum durat, verum &  
tamen quousque persona virit, penes quem residet.  
Quid si Ludouicū, vel non translata pensione, vel  
translatario, adhuc Cardinale viuente decessisset. Vt  
que omnis commoditas cedaret, ergo neque persona  
Cardinalis, neque nominatorum contemplande sunt.  
Mox quæsitum. Ex decisione eiusdem 401. parte 1. in  
Novissimis Graffii.

Pensio translatā à prelato inhabili vigore dispensatio-  
nis forte potest an confirmā posse.

Cap. LXVII.

**E**piscopo Scalen. reseruata super fructibus Ecclesie  
Gadicem personam, faciat aratum vigore in mortis articulo in suis iurisdictiūs transiūtū, quibus Gadicem foliū  
delegabat, quia combūtū filius probabatur, super  
qua inhabilitate dñe sententia latet, tēd qua dilige-  
tio, qua fuit reputata afferbatur, producita non habet, re-  
fles autem pro pensione atraſtabantur, vīque ad ob-  
bitum habilem reputabatur esse: Duxerunt Domini e-  
vadūtūm illam fusile partūlarem, & sic post tri-  
ginta annos, ex qua prescritione recte dispensatus  
præsumebatur.

Episcopo Scalen. Ex decisione eiusdem 109-par. 3. lib.  
2. in nouissimis Fab.:

Pensionis terminus integer ad translatarium spectat,  
neque cum hoc cibis diuidi debet.

Cap. LXIX.

**A**n terminus nativitatis Domini Nostri, qui post  
paucos dies cessit, & venit, inter haec Episco-  
pi Veronensis, transiens, & Cardinalem Polum trans-  
latorium dñi debet. Pro segniora conclusum est;  
quoniam ante illud item nihil veniat, neq; cessat,  
naque nulla actio ora erat: Nescirenam aetem Episco-  
pus quod ad se extinxerat, ne caligine iure, quod ad præte-  
ritos fructus, sibi referuntur, transiūt, totum in quo de  
esse censetur. In donatione pœnitentia voluntatis, quam  
in morte interpretamur: Quanvis in morte etiam  
actio extinguitur, tamen nullus ipsius transiūtus in  
alium aliud interuenit.

An terminus. Ex decisione eiusdem 14-par. 3. Iacobi  
Pati.

Translatio pensionis potest fieri coram excusorib;  
Cap. LXX.

**T**ranslatio vigore processus terminata coram se-  
cōtore facta teneret, dommodo postea de originalib;  
literis confer. Nec iudicium omnino abique prætentatio-  
ne processus, quia processus terminatus, & inferio, parte  
non opponente fides datur, Neq; copia ita simpliciter  
iudicanda, aut intermixta, quoniam notarii publici archi-  
vi, qui illos conficiunt, credendum est, quando ob pre-  
sumptionem aliquip cōsideretur ad hanc etiam sine inferio  
processus credendum est, atque de sua iurisdictione certus  
est potest, donec agitur oponatur standum est.

Translatio. Ex decisione eiusdem 7. de pensionibus A-  
chiliis de Graeff, & 2. de officio delegati eiusdem.

A pensionibus liberatur debitor per causas fortuitas.  
Cap. LXXI.

**C**ausas fortuitas debitorum pensionis liberant, inter-  
quas Principis voluntas existit: Cum igitur inui-  
stissimus Lufitanus Rex certos Senatores per Regni  
regiones deparauerit, qui incolit tam in ciuilibus, quā  
criminalibus ius dicunt, Branca qui pensione annuo-  
rum triginta milium nam mortuus fu per officio scribe  
aut in omni criminalium oneribus existit, ex redditus  
defecto, post temporis rata, à pensione liberandus est.  
Quomodo congru prius sufficiens detrahenda est,  
non enim tenetur, vīra quam facere potest, & suis  
stipendiis sustinere non debet, Tabellonis titulus nullus  
modis est, quod autem perceptum, magis ex  
personae labore, quadammodo tunc, ita ut operi fint  
in fructu, & pensionis prediarum iniquum in Senatu vi-  
debatur. Ne que confabas annis p̄petuis conuentus

modum excessifit: Propterea tanta pensione patet per  
sententiam liberatus fuit.

Causa fortuita. Ex decisione Senatoris Lufitane 93. in  
temp. Gome...

Pensio est nulla ex causa resignationis sicutate.

Cap. LXXXII.

**V**bi resignationis est simulata, ad effectum, ut resig-  
nit ne potest pensio referatur, ipsa pensio nulla est:  
ex actione autem vicinaria simulatione probari possit,  
et, atque ex eo, quod nulla probabiliter dari potest,  
cur aliquid in hoc catu statuendum sit.

Vbi. Ex decisione Rite Remedi 32. parte 4. in nouissi-  
mis Robustery.

Pensionis ante expeditionem literarum exigū non potest,  
neque aliqua excusatio admittatur.

Cap. LXXXIII.

**I**Tem pensio nulla existit, si ante literarum expeditio-  
nem contra formam decreti irritata in applicatione  
ne appositum, exigit: Nec aliquam excusationem suffi-  
fragari potest, resolutione est: Aliud enim est, quod de  
creta actu nullatenus inducit in illius odii, qui contr  
ā legi prohibitione facit, & sic fortè qualibet cau-  
sa p̄ pena existat, aliud est, quando propter defectum  
foris actus nullus existit, aliter omnes leges, quae cer-  
tarunt in tellinentis, & contrachibus formam inducunt,  
potest existere ut Nullitas, quae pensionem non ludit,  
neque pati possit, non potest, proprie pena non dicitur,  
neque pati possit, non potest, proprie pena non dicitur,  
sed hoc decreatum neque per locum, neque patrimonium  
minus, quia nisi quæstio non tollit, sed acquisitionis  
principium impedit, ergo penam non inducit, ut aliqua  
excusatio admitti possit. Neq; pure, neq; sub modo pen-  
sio refutata dictum, sed sub conditione ex presta, & licet  
excusione respiciat, tamē exactio nulla redditur, nisi  
vīgo literarum Apostolicarum p̄ficiantur. Cā Lxx  
der pensionis reterentio nō possit, et inq; exigit  
decretum in applicatione iniusta ignorante nullo mo-  
do dici potest. Quamvis pensio a spōte soluente, ante  
literarum expeditionem recipi possit, non tamē ex hoc  
successori prædictum sicut potest. Quamobrem Le-  
der, ante expeditionem literarum potuit, ac debuit ab-  
sistere, literis aetere expeditis iuxta formans decreti  
exigere potest.

Item. Ex decisione eiusdem 34. parte 4. in nouissimis  
Robustery.

Pensiones probantur ex libro Datarii.

Cap. LXXXIV.

**I**n pensionibus directe probato haberi non potest,  
ideo per sum p̄sonas, & coniugio iustificari, iusti-  
ficare autem vīam est, quod ex Datarii libro colla-  
gitur, qui grātia qualitatē probat: Librum Datarii  
pro bono, & fideli habeti, si plus decūmū est.

In pensionibus. Ex decisione eiusdem 543-par. 4. in no-  
uissimis Seraphini, & decisione 618-par. 4. in nouissimis Fab.

Pensio sub certa conditione promissa, ea non iustifica-  
ta, non debetur. Cap. LXXV.

**S**ub certa conditione reseruata pensio, dummodi  
la, alia de cōsideratione fūciūtū medierat, non  
excedit, si iustificata non est, mīhi in cōfessū possum  
est, pensionarios igitur, vīa petitionis agit, conditionem  
iustificare tenetur, atq; beneficiū valorem concludēt  
probare, oneribus de tempore reterensionis deductus;  
quā sententia sepe lapis Rota, ampliata est. In  
indicio p̄sitorio, pensionem nullam esse, sufficit dicere  
re, quoniam nihil probet, quoniam fundatam inten-  
tionem habet, quod beneficia Ecclesiastica abīque  
diminu-

diminutione coarseri debeant: Nulla super depositio-  
ne reffili remissoriam ratio habet eis, quia tempus  
appositionis clausum non percutitur, & cum testes re-  
probatori deficiant, de non integra processu frapori-  
tatione conflat, itaque fundatum aliquod fieri non  
potest, item quis compotatio, ob citationem defactum,  
nullus appareat.

*Sub ea. Ex decisione eiusdem 593. parte 4. in nonisimis  
Lectio.*

Quando pensio est referata libera, cum dirabus clau-  
sulis, etiam si alii pensiones &c. & dummo-  
do & can pensionarias debet insti-  
ficare. Cap. LXXVI.

**S**ed si libera, & immunita super fructibus mensa Episcopalis penitus referata fuerit, cum clausula etiam super illis fructibus alii pensiones existant, dummodo omnes simul medietatem illorum non excedant, pen-  
sionarius ad illam iustificandam non tenetur, nisi vbia-  
lia pensiones ostenderentur, nam quicquid dicendum  
sit, quando conditio ipsi referentia apposita est, vel  
clausula, dummodo mille pro Episcopo remaneant,  
aut dummodo certam fructuum partem non excedant,  
sive alii similes, quae referentia conditionalem fa-  
ciunt, quando pot est referentia puram clausula adj-  
citur, ipsa limitatur, dummodo omnes pensiones, me-  
diatatem non excedant, & tunc non iustificandam ad pe-  
nsionari non pertinet, nisi unilarii aliis adfere pen-  
siones ostendat, ita namque clausulae vtriusque iauo-  
rem concernunt, pensionario quadem Papa consulere  
voluit, ut validitas sue pensionis impugnari non pos-  
set, nisi aliae anteriores pensiones ostendantur, titulari  
vero confutum est, ut in casu existentes aliae pen-  
sionem, ad illius solutionem non tenetur, quatenus  
medietatem excedere, clausula dummodo, accessoria,  
argue modicativa proxima precedenter existit, ergo  
extensis terminus casus precedentis intelligenda est, vi-  
debet, etiam si alii pensiones, &c. Dummodo &c. Ma-  
gna differentia est, an pensio sit una, vel piores, quare  
existens Papa ignoret, nam quando nulla alia impo-  
sta est, valore Episcopatus facie potest, et an pë-  
sio quae referatur, fructuum mediata excedat, pro-  
pter quam scientiam Papæ, appositione illius clausule  
opus non est, sed quando aliae astant, quarum existen-  
tiam Papa ignoret, appositio illius clausule necessa-  
ria est.

*Scd si. Ex decisione eiusdem 611. parte 4. in nonisimis  
Lectio.*

Pensione referata in quota fructuum, terminus non  
debetur, nisi pro rata fructuum.

Cap. LXVII.

**I**n Rota conclusum est, terminus pensionis, de quo  
agit, si redditus non debetur, nisi pro rata fructuum in  
perceptorum in vita Cardinalium, hęc enim sententia fré  
quentiori calculo recepta est, item quia pensiones v-  
erius fructus regulare declarantur, & multo magis, quia  
pensio non in pecunia, sed in fructuaria quota, referen-  
ta fuit, item quia beneficiarii solum in fructuaria perceptos  
suis faciunt, & tamen pro alimentis assignant fuisse.  
Quod autem pensio pro alimentis aliquanta, hoc non  
facit, vt pro temporata debetur, nam si alioz pro  
alimentis vñfructus relinquenter, non ideo vñfructu-  
ario defundatur, fructum dñsilio facienda non est.

*In Rota. Ex decisione eiusdem 678. parte 4. in nonisimis  
miz Aldobrandini.*

An & quando pensionarius probare debeat, penes  
Episcopum mille remanere.

Cap. LXXVIII.

**A** vi Cardinalis pensionarius agit possessorio iudi-  
cio, & tunc oous probandi, mille pro Episcopo nō  
remanere, ad illum pertinet, quoniam possessorio pro-  
bandi onere relevat, cum nemno sue possessorio cau-  
lam exprimere tenetur. Aut Episcopus in petitione  
iudicio contra illum agit, dicta reteruatione esse nul-  
la, & tunc onus probandi, quod Episcopo mille re-  
manent, pensionario incumbit, nam cum super pro-  
prietate aucti percipendi agatur, causia ab eo exprimen-  
da est, qui pensionem sibi deberi dicit, nec quali posses-  
sio a probandi onere relevat. Prout cu m intentio E-  
piscopi fundata sit, ex eo solo, quod pensionem se de-  
bere negat, aut, refutationem nullam esse dicit, ipse  
pensionarius narrata in sua gratia iustificare debet, ita  
vi milia apud Episcopum remanent. Intentio Pape  
elata est, qui Cardinali duorum milium scutorum ita  
deum pensionem referuare voluit, si Episcopo mille  
remanerent, qui pro tuenda Episcopali dignitate neces-  
sarii sunt.

*Aut. Ex decisione eiusdem 679. parte 4. in nonisimis  
Mantica.*

Titularis deber probare primam pensionem esse vali-  
dam, & exigibilem ad effectum excludendi  
pensionarium. Cap. LXXXIX.

**Q**uanus penitus secundo loco referata, nisi prioris  
mentio facta fuerit, nulla existat, hoc tamen in-  
tellegitur, si prima pensio valeat, leues si iniui-  
la sit, quod multo faciliter in hac causa recipiendum  
est, quia pensio Comiti referata sit, etiam si aliae adf-  
fent, dummodo &c. quare ut Comitis intentio excludi-  
tur, existentiam prioris probare non sufficit, sed eus  
validitas etiam probanda est, ita vi fructus cum effectu  
diminui possint. Ceterum sola pensionis extindit oī  
solutionibus anticipatis, & consenserit à tergo ad proban-  
dam validitatem non sufficit, si ne probetur, nullum,  
cum referata est, clericum esse, aliter enim pensionē  
fise de pensione exigere non potuerit. Sua pensionis  
existentia sufficiens argumentum non est pro validita-  
te ipsius. Quanobreni cum actor clarè ipsius intentio  
non probaverit, reus autem obstrue suam exceptionem,  
mentitia pro adiutori serii debet, probatio dubia,  
suffragari non potest, quaz contra eum interpretanda  
est, cui onus probandi incumbit. Verum si comes in  
qua possessorio exigendi est, vi ostendit, omnem dis-  
ficultatem cessare, vñminiter concludit eum.

*Quoniam. Ex decisione eiusdem 732. parte 4. in nonisimis  
Prælia.*

Pensione referata in scutis auri in auto, non  
potest solui in moneta argentea.

Cap. LXXX.

**C**um pensio in tot scutis auri in auto referuata fuisset,  
apparet minnetas auream in obligatione fuisse  
positam, adeo id alia specie moneta soluenda nō est,  
quia aliud pro alio, in eo creditore, solui non potest.  
Ita verba licet auri in auto in literis Apologetis posi-  
ta, ut aliquid operentur facultatem soluendi in alia mo-  
neta specie tollant, illa vero, que liberas septingentum  
vixi moneta illarum partium simul constituant,  
demonstratiois cui la posita sunt, non autem faciunt,  
quod ipse libra in obligatione existant, nam cum tem-  
pore reteruationis pensionis in Cisalpate Cremona, v-  
ficialia, argue currentia essent diversa scuta aura, miru-  
videti

# Digestorum Nouissimorum.

videtur non debet, si Papa declarare voluerit, sua mentis esse, quod se fuit referata, libarum illarum tantam summam facerent. Neque habenda est ratio, quod p[ro]fessionis procurator solutionem in moneta argentea acceptaverit, quoniam propter penuriam scutorum auri in auro nulli ponderis, soluto in dinera, moneta fieri potest, dummodo nullum inde creditori damnum resulteret.

Cum pensio. Ex decisione eiusdem 682. parte 4. in nouissimis Orani.

Pensio referuata de scutis auri in auro, vbi, & in qua specie fuit soluenda sit.

Cap. LXXXI.

**S**Vper Episcopani Are廷io pensio mille scutorum sunt in auro referuata sicut, & cum dubitatur de loco solutionis non exp[re]sso, & in qua moneta specie pensio solitus posset, solutionem est, Are廷i, et in moneta argentea ibi currente, solius posse, iuxta tamen valorem scuti auri in auro in curia currentis, nam cum pensio de fructibus soluenda sit, ideo in loco Episcopatus solui opus est, tum quia Ecclesia minus grauatur, num quia rei conuenti partes in ambiguo favorabiliore esse debent: vbi in contractu solutionis locus definitus non est, de eo intelligitur, in quo debitor facilis solutio potest: nec repenitior iure causum quod Cardinalis in Curia residens ceteris pensionariis priuilegium maius habeat. Et quando etiam pensio in alimentorum eauam cadetur, Rota hanc sequitur sententiam, quod in heredis domo preflanda sit. Cum autem Cardinali referuata fuerit, qui habet, unde viuat, non alter pro ali munere, sed vt statim suum commodius sufficiat valet, referunt intelligitur. Necesse est, quod Auditio Camerae literarum exequitorum deputans sit, solutionem in Curia faciendam esse, pretendi potest, quia ipso eorum obligatione, in itinere mentorumque in forma Camerae exequitor est, & tamen exequitor respudet loci in aliquo alterata non est. Solutione in illa species facienda est, in qua obligatio consistit, si modo repentinus, ideo propter difficultatem soluendi, iuxta illius definitionem solutione permitetur. Affinitatio autem facienda est, habita ratione scuti auri in auro in Curia currentis, de quibus Papam referendo huiusmodi pensionem, sensisse, credendum est, non autem de currentibus in alio loco in bonitate, vel p[re]dore diminutis. Solutions antea facta pro interpretatione huius refectionis definiere non possunt, quia de scutis auri in auro clare loquuntur, nec etiam pro preceptione, quia ad minus tria annis opus est.

Super. Ex decisione eiusdem 683. parte 4. in nouissimis Orani, & decisione 899. parte 4. in nouissimis Lancastoriis.

Pensio est nulla, si detractis oneribus, non remanent quinquaginta liberi pro Reddore.

Cap. LXXXII.

**I**lla clausula, dummodo remanente quinquaginta ducatis liberi pro reddore, ita in Rota interpretara est, ut ducati similes pensionis ab hisque diminutione restent & cum onus ordinariorum ratio habenda sit, quae solum vigintiquinque ducatis auri importare posuit, ideo aequalis Reddore summa remanente non potest, quae onera ad effectum nullitatis pensionis sufficere visum est.

Illa. Ex decisione eiusdem 685. parte 4. in nouissimis Lancastoriis.

Pensio si per beneficio iurispatronatus insponitur potest. Cap. LXXXIII.

**S**Vper beneficio iurispatronatus laicorum penitentiis Sponita, etiam sine patrone confessu valer, si Papa ipsius notitia habuit, habuisse autem dicuntur, cum illi derogantur, ita enim enixa referuandi voluntatem offendit, clausulum que addidit latissime extendendi, que quod a hunc effectum sufficient, multoque magis, quia aliam addidit, quod maior, & senior specificatio fieri poslit, ad exitandum surrectionem, quod Papa beneficiu[m] eius de iure patronatus, in genere cogitare potuerit, fas est.

Super. Ex decisione eiusdem 902. parte 4. in nouissimis Pamphiliis.

Pensio vigore priuilegiorum transferri potest cotam notario, etiam super beneficio de iure patronatus laicorum. Cap. LXXXIV.

**V**Erba priuilegij transferendi pensiones ampliificari, & cum de quibuscumque beneficijs loquantur, etiam qualificata comprehendunt, praesertim quia in reservatione pensionis confessu patr[on]i non re quiruntur, quamvis ipsius notitiam Papa habere debet. Cum facultas militibus Laueranis data fuerit, transferendi pensionem, non tamen summa ducentorum ducatorum, neque medieratē fuit ultra excessus, quando de illius excessu opponeretur, non tamen ideo nulla translatio in totum redderetur, nisi in quantum ipsi familiari excederet, quia in speciebus, & quantitatibus, utile per inutile non vitatur. Translationem autem coram Notario, & testibus fieri posse, eo conclusi est, quoniam alterius bullae verba clara sunt, alterius autem, que dicit, etiam in manibus nostris, ampliatio potest fieri, & cum postea subi[n]sceret etiam notario, dubitationem, es plicando, fuit ultra, est alii intellectus recipiatur, quae in prima bullae dicta sunt, corrigenda est. In translatione pensionis copiam priuilegiorum impressam exhibere fatis est.

Verba. Ex decisione eiusdem 683. parte 4. in nouissimis Orani.

Pensionis terminus Sancti Ioannis Baptista debetur, licet littere reservationis prius mentionem fecerint de termino nativitatis. Cap. LXXXV.

**P**ensionis reservatione soluenda in festis Sancti Ioannis Baptista, & nativitate Domini nostri, licet in litteris prius nativitatis terminus enunciatur, non ideo sequitur, quod soluto termini Sancti Ioannis prior facta non sit, nisi de hoc specialiter datum sit, quartus in festo Sancti Ioannis fructus adhuc recollectus non fuerit. Vbi ordo litterarum cum intentione non concurredit, argumentum ad ordinem litterarum non procedit, & vel simile est stylum Papale incitare non cogitare, sed ille ordo, habito ad huius pensionis constitutionis tempore respectu, obsecratus fuerit, quod sicut de mente habet, & sic post festum Sancti Ioannis, non autem vi prius terminus a nativitate Domini inciperet. Quid vero dicebatur in festo Sancti Ioannis fructus recollectos non esse, ex quibus pensio soluenda esset, & ideo illum terminum non debet, hoc quasquamque alias pensiones destrueret, quare terminum Sancti Ioannis debet, conclusum est.

Pensionis. Ex decisione Rota Romana 24. Seraphini Olliaro.

Pen-

Pensio non vacat per translationem ad Episcopatum, nisi interueniente consecratione, & possessione, aut decreto Pape, quod beneficia vacent.

Cap. LXXXVI.

**A**lijs conclusum fuit, per translationem ad Episcopatum pensionem vacasse, quando consecratio fuisse, quia non expectata possessionis apprehensione omnia beneficia vacare, communiter, etiam de stylo Rotie receptione fuerat, sed quia vni ex Dominis multis stationibus, & authoritatibus contrarium defendebat, videbatur, consecrationem, atque possessionem ad huc effectum de iure communim vitram; necessariam esse, Tertio proposito causa omnium, uno excepto, a resolutis recessere, duo illa opus esse, aut loco consecrationis, la plus trimetria ad consecratum dat: stylus autem Curiae intelligitur, quando Papa in translatione, vel consecratione beneficia vacare decernit, vbi autem expressum vacationis decretum non fuit, iuris communius dispositio standum est.

Alius. Ex decisione eiusdem 110. Seraphini Oliuarij.

Pensionarius debet probare, quod sit fructus, non autem soluens quo sit fructus distributionis.

Cap. LXXXVII.

**S**i pensio super fructibus, exceptis distributionibus quotidianis, referuata sit, pensionarius, quod sit fructus probare debet, non autem soluens quod sit fructus distributionis probare cogendus est, hoc enim est de agere, non autem recipiens intentione, cum cito gratia per exceptionem de distributionibus quotidianis factam, limitata fuerit, vel in negativa, sed affirmativa affectio, limitata fuerit, vel in negativa, sed affirmativa affectio.

Si pensio. Ex decisione eiusdem 391. Seraphini Oliuarij.

Arbitrium Rota, ad quod remissa est solutione pensionis, quando sit denegandum.

Cap. LXXXVIII.

**R**ota arbitrium declarare nolueit, quoniam pensionis validitas gulfi non ponit, narrativa enim suphicantur, & reparationi contentientis secundum facti veritatem concepta non apparet, cum Antonius ante obitum Leonardi in possessione beneficii existiceret, & Ioannes tuus tempora erat Antonij procurator, qui hoc ignorare non potuit, ideo confidit illa per procuratorem praefitam, tanquam erronea renoscari potest, ite obligatio Cameralis per tentiuenti vulnerata erat, Interrete vero Apostolicz, ob quorum reverentiam in clausula dati folet, non relevant, quia Papa remittendo arbitrio Rota, vt procedatur cum clausula, vel sine in consequentiem examinandi facultatem de earam ad hunc effolum validitate, dedisse videtur.

Rota. Ex decisione eiusdem 674. Seraphini Oliuarij.

Pensio non potest dici imposita sine causa, quando est imposita pro eo, qui in beneficio iuri habebat, quod patus adserit magnifici.

Cap. LXXXIX.

**D**e inualiditate pensionis non conflate visum est, ad effectum ut abili; clausula sine retardatione procedendum sit, nam cum Rota arbitrio remissum iuerit, & hoc a iure regulandum sit, utique nisi eiusdem nullitas aparet, & regula, & antiquo ac inueterato signatura styllo recedendum non est, illa nullitas, quod pensio sine causa sit, non probatur, cum enim in iure Ioan nem, & Leonardi super beneficio Sandi Michaelis vegetor, neque confitit quiescere de iure preferendus est, quoniam Ioannes institutionem, & possessionem obtinuerit, & dubius sumus incerti ex cuius persona valuerit, nam iacte de facto ex Ioannis persona vacante,

rit, tamen de iure potuit ex persona Leonardi. Quare cum loanes per obitum Leonardi se op poluerit, ad huiusmodi beneficium concurrente, potuit illius ius esse bonum, & cum illud Antonius magnificauerit, pensio sine causa imposita, dici non potest, neque si repugnare teleuabant, quoniam altera Papani a concedenda pensione non retraxisset, si item inter Leonardi & lojanum praecellisse intellexisset, caue pendente Antonii presentatum, ac instauratum fuisse, & incertum adhuc esse, penes quem ius beneficii caliteret, neque salitaq; expressionis valoris probatur, quoniam in contrario est confessio ciuidati Antonii in supplicatione emanata, attendentia vero beneficii valore non probant.

De inualiditate. Ex decisione eiusdem 677. Seraphini Oliuarij.

Pensiones vigore facultatum dierarum militiarum coaceruari, & retineri possunt.

Cap. XC.

**F**acultas pensiones pro tanta summa retineendi vigore militiarum equitum Priorum, per venditionem ipsorum militiarum non expirat, dummodo ante venditionem pensiones obtinetur, illa autem facultas, retinendae pensionis vigore privilegiorum religiosi militaris Sandi Stephani, per concessionem alterius facultatis pro certa alia summa in vim militiarum emptari, extingui non dicitur, sed omnes facultates concurrunt, atque pensiones pro summi uero illu expressis coaceruari, & retineri possunt.

Facultas. Ex decisione eiusdem 758. Seraphini Oliuarij.

Pensionem soluere decursum quando quis non tenetur, & quando cedendo actionem liberetur.

Cap. XCI.

**N**emo ad solutionem pensionum terminorum in vita predecessori decursum cogi potest, cum aliqua contra predecessorem diligentia non proberetur, neque pro tempore, quo facto capituli possessionem adipisci impeditus fuit, cum onus pensionis reale existat, cedendo actionem pensionario contra Capitulum, liberatur.

Nemo. Ex decisione eiusdem 1351. Seraphini Oliuarij.

Omnis pensionis, quando transit ad successorem.

Cap. XCII.

**C**VM ex literis apostolicis de pensionis reparatione Conferat, item de possessione Andrei illam exigendi, cur igitur manutendens non est? Arbitrium Rota secundum iurum dispositiōnēm regulandum est. Agens vel de nullitate pensionis, vel de reductione, licet pendente pensionario spoliare non potest, quia causa signatura cum clausula sine retardatione scribere solet; cum tot fructus super sint, qui pro pensionis solutione sufficiant, quantum duæ cor unam partes Capitulo, assignentur, sive in onus suu per eodem decanatu remaneat, & iaceat for illud subiecte debet, quia onus pensionis ob idem bonum translatuonem non transtinet, sed ita denuntiati situlit beneficii, aut mutent, aut transferatur. Cum fructus sint pro pensione hy poterit aliud, ubi sunt plures conum possessores, creditor contra quem velit, agere potest, sicut aliqui ad decisionem fuit, quod constituta per duos, beneficii pensione, electio est pensionario super uno corpore totam ullam retinere, cuius capax ex ista, oecque tertiam fructuum partem excedat.

Cum ex literis. Ex decisione eiusdem 1419. Seraphini Oliuarij.

Pensio cui referuata fuerit potest probari ex libro Datarie, cum aliquibus administriculis. Cap. XCIII.

**A**liquando resolutum fuit, libro Datarie à ministro conscriptum fidem adhibendum non esse, fed

con-

# Digestorum Nouissimorum.

concurrentibus administriculis alter visum est, cū igitur quingentorum scutorum pensio super fructibus Archidiaconus sancti Francisci in Ecclesia Tarracenſi, Iohanni, contemplatione Cardinalis Commendoni reuerata fuisset, atque Archidiaconus se obligaverat, cedulamque banchariam, more solito, dedidisset, item in illo libro scripta repetantur, haec verba, neponi Cardinalis Commendoni, intuitu ipsius Cardinalis, propter solutiones postea subsequentes decepta prima, que Cardinalis ipso facta fuerat, cetera vero ipsi nepoti facta apparent, resolutum est fidem illi libro dandam esse, & ideo per Cardinalis mortem pensionem extintam nullo modo effe, cum huiusmodi reservationes, supposita alterius persona fiant, ideo aliiunt veritas quam ex dictis libris haberi non potest, ergo publica visitatior ratione credendis est, alias semper in incerto versaremur; ad quem pensionis modis pertinet, in grata eorum praeditum, qui solvere obligati sunt. Si in ipso Cardinali resedisset illius comoditas, adnotatio in eiusdem nepotis persona facta non fuisset, & cū per telles, de eo tempore probaram sit, nullum alium nepotem extitisse præter Abbatem, hinc demonstratio do necessitate eidem applicanda est, cum pluralitas excludatur, cum Cardinalis omnia ne potis bona administraret, illius nomine exegisti appetit, cum & alijs per nepotem excedat, in Cardinalis ratione, quia alijs non habeat, redacta sunt. Ex ipsa libri ad notatione, Cardinalis declaratio probata esse dicimus.

Aliquando. *Ex decisione eiusdem 108. Seraphini Oliuarij.*

Pensio super beneficio de iure patronatus potest dari cuilibet dispensatio ad clericatum sine consensu patrouri.

Cap. XCIV.

**A**d clericatum dispensatio alla ad pensiones dispensatione non indiget, ita sepe ipsius in Rota conclusum est. Propterea translationem pensionis, de qua agitur, validam esse, conclusum suum, quoniam in reservatione illius, transferenti facultatem habuisse costar. Clausola accedente consensu patroni ad resignationem, atque collationem timili referenda est, tum quia in oratione separata posita fuit, nam quia in reservatione pensionis consensus patroni necessarius non est.

Ad clericatum. *Ex decisione eiusdem 1264. Seraphini Oliuarij.*

Pensio super iurepatronatus quando transferri possit sine consensu patrouri. Cap. XCV.

**Q**uod dicitur in translatione pensionis super beneficio de iure patronatus, patroni consensum non requiri, hoc ita declaratum sicut, dummodo Papa in iure patronatus notitiam habeat, & in plures decimam soit.

Quod dicitur. *Ex decisionibus eiusdem, ex manuscriptis coram Rebo, & coram Orato.*

Qui pensionem soluere iurat, contraeniendo, efficitur per iurum. Cap. XCVI.

**I**lli qui in iurauit pensionem soluere, & non contraenire, co ipso quod suscepit ipsius nullitate agit per iurum efficietur, ab solutio autem a Vicario viris obtenta non sufficit; tunc quia iam per iurum factus fuerat, non quia illam non obtinuerunt esse. Sacramentum affirmavatur, nec solo Ecclesia nomine egit ad illam liberandam, sed etiam proprio, & sine dispendo fatos atemperauerat, quia ad eos vitam de sui beneficii fratribus moderate disponendi facultatem habet, & quod si simul resignavit promissa suscepit eniat abolitionem coporatur: quare à iudicio omnino repelendum est.

Is qui. *Ex decisione eiusdem 68. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Pensio est nulla, si non est facta in contio primi, & conseruata in libris Camerae non est regis statuta. Cap. XCVI.

**S**ecunda pensio nulla primus per eodem beneficio reservatur, nisi responde facta, inutilida iudicata est, item quia intra quindecim dies à die supplicationis in registro scripta, in libris Camerae vigore constitutio eiusmodi extensis non fuit, quia esse in visu, ac ferme debet, alia decisum fuit.

Secunda. *Ex decisione eiusdem 72. in manuscriptis Flaminij Plati.*

De pensionis secundae validitate, etiam non sit facta uincio primi, dummodo Papa scientia de illa probetur per tecles.

Cap. XCVII.

**A**T si Papa scientiam antiquarum pensionum habuerit, quia etiam per testes probari poterit, de validate dubitari non oportet, & duabus Cardinalibus de scientia attestantibus credendum est. Liceat ex Concilio Lateranensi pensionis non nisi in Consistorio super Ecclesiis Cathedralibus imponi debeant, ita ut Cardinalium consensus accesserit, tamen vi Cardinalium antiquarum pensionum notitiam habeant, cautum non est, quia etiam si habuissent, eisdem contradicere voluisse, verisimile non est, cū in cedula expellum fuerit, huiusmodi pensionem similis cum antiquis frumentis medietate mente Episcopalis non excedere, ideo secunda cedula antiquum mentis causa fuit, quoniam ad illius validitatem necessaria non fuerat, tum quia validè in prima reservata erat, tum etiam quia applicatione antiquarum venire poterit, quas Papaliam usus esse decernit.

At si. *Ex decisione eiusdem 99. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Sententia impediens solutionem pensionis, quando sit nulla. Cap. XCIX.

Propter clausulam, sublata, & decrementum irritans in litteris reservationis appositum inferioris manus ligata fuerat, quamobrem Vicarii sententia ex iurisdictione defectu nulla fuit, neque illius scientia necessaria fuit, quoniam respectu nullitatis actus eius ignorantes afficiunt, cum bulla referentia pensionis producatur in actu inactis, nolla ignorantia pretendi potest. Per clausulam etiam fine retardatione solutionis pensionis, iurisdictio conditionaliter tributa censetur. Hac nullis actio patens est, vt de alijs disputari non oporteat.

Propter. *Ex decisione eiusdem 127. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Translatari pensionis super beneficio ad regfsum Cardinalis, quid probare debeat in iudicio retinende.

Cap. C.

**S**uper eo an Mutius translatus pensionis agens regfsum medio retinende aliquia docere debet, regulatum est, in primis consensum Cardinalis Farnelij ostendere debet, tunc quia Papa illi prædicare non potest, num quia ex prefis causam est, vt accedere debet, saltem ad effectum ut pensionis exactio locus sit, saltem ad effectum, vt aperio ipsi Cardinali regfsum, prædicandum illatum fibi non inuenient, posse enim prædecessoris in exigendo habentis ius antiquis nocere non debet. Regula secundum tenorem supplicationis iudicari prohibetur, in illis pofessoribz locum habet, in quibus taliter titulos coloratis necessariis est, ne detur virtutis ingressus, vt in adipiscende, & recu perande, in quibus antiqui patres cum sola supplicatione iudicare solebant,

qua

que pro titulo colorato fatis erat, sed hodie propter ipsam regulam, litera expedite esse debent, sed in possesso retinende nullum titulum necessarium esse, refutatum fuit, nam possest quod ad non possidentes, libertas ades habet. In hoc iudicio neque clericatus, neque alias qualitates priui pensionarii transferentes probare oposcit, neque ipsius translatarii, quia quilibet, etiam praedicti maiores tenendus est. Cum transferentes pensio per triennium soluta fuerit, possesso triennali presumptam habilitatem induit.

*Super eo. Ex decisione eiusdem 123. In manuscriptis Flaminij Platii.*

Pensionem non excedere medietatem suorum, probari per narratuum Papæ.

Cap. CI.

**N**arratuum Papæ Motu proprio facta standum esse placuit, afferentes pensionem referuntam finitum medietatem non excedere, quod eo magis prout, propter aliquam valoris probationem deluperfasit.

*Narratuum. Ex decisione eiusdem 128. In manuscriptis Flaminij Platii.*

Pensionarius quando non sit maiores tenendus in possessione exigendi pensionis.

Cap. CII.

**C**ontra pensionarium prætentendum se manutinet in possessione eargandi, Abbas opponebat de attenuatis pendente appellatione ab illo factis, nec esse locum exacti, cum per instrumentum pensioni renunciasse apparberet, cum igitur possesso turbida existaret, Dominus prior de bono iure cogniti voluerunt, antequam quicquiam decernerent.

*Contra. Ex decisione eiusdem 120. In manuscriptis Flaminij Platii.*

Renuntiatio pensionis quando probetur meticuloſa, ita ut Abbas solute illam teneatur.

Cap. CIII.

**C**vma autem Rota gallasset de renuntiacione pensionis, cogitamus est, per vim, & menim factam est, prout ipse Abbas confessus fuit, qua nulla maius probatio dari potest, & multarum coniecurarum ad imminicula habet, cum verisimile non sit pensioni tanto labore acquisita illum sponte renunciare voulisse, ita concurrit Comitis persona, qui retrocessioneum exegit, qui vim inferendi potestatem habet, hec aliquid minus, & verbis non probudent, locus etiam, videnter terra Sancti Floræ, quæ Comiti subiecta erat, probacione coadiuvant, & preferentia Comitis, eiisque Satellitum, item litera Andrea, qui infligator fuit, ut Comes renuntiacionem exigeret, in quibus tractamus, modus, ac minorantur, propter qualem renunciare coactus est, illa clausula sponte, & non per vim, in retrocessione apposita, principalius actus naturam haber, qui si meticuloſus est, & clausula ita esse dicitur, quod autem pensionarius non filiatur, sed reclamaverit, et multis contarevit est. Si pensionis vere extincta fuisse, Abbas reſtitutione ipsius contentire non possifet, fecus dicendum est, quia per metum exuncta fuit, quoniam antiquam validam recognoscere voluit, & cum ipsi minimi contraenire iuraserit, hodie contra propria munera vacare prohibetur, ergo solutionem pensionis reculari non debet.

*Cum autem. Ex decisione eiusdem 124. In manuscriptis Flaminij Platii.*

Pensio ex iusta causa, potest reservari alicui ab Episcopo.

Cap. CIV.

**E**piscopum ex iusta causa pensionem ad suorem aletus retinare posse conclusum est, iusta autem causa vita est, quia Ludouicium velutice statre nepotem auctor proleguebat.

*Episcopum. Ex decisione eiusdem 166 parte 2. in voluntatis Legdunensis.*

Translatarius pensionis aliquando non tenetut iustificare literas exequendas.

Cap. CV.

**A**dfectum, vt litera reservationis iustificata ceterent, & ideo arbitrio Rotæ pro retardatione solutionis pensionis locus sit, tempora inter reservari, & translatarium coniungenda esse, conclusum est, quoniam ad præiudicium reservari iustificationem, inquit annuo in cursu sufficiat, quia cum ipsius obseruantur, omnia necessaria interuenient prestatum, nec sit difficultas in vno, vel plures possellores exercitent, sicut beneficii status, sive vno, sine plures possident, quadragesima annorum possellores probatur; item alienatio bonorum Ecclesiæ triginta annis obseruatur, scilicet præsumitur, atque ab omnibus iustificandi relata, etiam si diuersis personis possella fringit. Non solum de pensionis reservatione, cuiusque actione consistat, per quam de pensioni prestatum in præteritum, sed etiam quod Leonida reservari exegerit, & in qua possessione exigendi extiterit, & quod per ipsum translationis facta, Hieronymino soluta fuit, etiam ab Antonio successore Lelij in Prepositura, ergo tempora coniungenda sunt, sicut translatio per modum extitio fuit, tamen illa extitio momentanea est, nec fit ad finitem amittendæ pensionis, sed alteri acquirendæ, ideo in consideratione non est, sed ipsa translatio, & creatio, propriæ quam sit extitio, & secundum regulari debet. Si Ecclesia sensu à pensione, & gravamine liberata esset, tunc habera similiis iterum alterius alignareret, nouum gravamen existet, & omnia, quæ in prima remittantur, restringuntur, necessaria est, sed in translatione noua pensionis subtilitas non est, nec nouum beneficium gravamen dicuntur, aut per pensionem solvere debent, sed ponens personæ mutationem, arque delegatio solutionis alteri facienda, translatarius igitur eodem iure & privilegio ut debet, non in plus gravatu, quam transferens gravatum existet, sicut possellum translatariis non transeat, quia facti est, tamen de manutentione non agimus, sed de executione literarum Apostolicarum, quæ concurrente longissima possessione, iustificate in nimibus variis praesumuntur. In translatione pensionis non fit subrogatio in possessione, sed in ius transferens. Papa in beneficiis suis successorum iuris dare potest.

*Ad effectum. Ex decisione eiusdem 122. parte 1. in voluntatis Arribabensis.*

Pensionarius potest pensionem extinguere, etiam in præjudicium creditoris, quem cunctuerat procuratorem in rem suam ad exigendum.

Cap. CVI.

**I**cer creditor pensionarii procurator ad exigendum factus sit, atque pro sui credito retinendum, atque Rectori inhibuit obtinuerit, ut nullius alteri pensionem solueret, tamen quia pensione extingibilius est, vel per regligionem ingressum, vel similem calum, ideo mandatum secundum rei naturam factum esse dicitur, cum autem pensionarius extinguere possit, si legitimè extinta est, & creditor amplius non debetur. Nulla conuentio inter pen-

penzionarium, & creditorum facta iuris, alias suisset invalida, quoniam pensionis translatio facta est, que abique auctoritate Papae, inutila est, & si prohibitio intelligenda esset, donec creditorum facta factum, ipsa pensione in vita pensionarii inextinguibilis esset, & ita in ecclesiis previdicium facta, non valeret. sicut mandatum non valeret, quo prelatus pro roro vita sua tempore procuratorem in rebus suam, ad exigendos beneficij fructus constitueret. Neque per mandatum, neque per inhibitionem pensionis inextinguibilis facta, dici potest.

*Licet. Ex decisione eiusdem 129. parte 1. in ultimis Lancelotti.*

Pensionatis priuatuerit ipso facto, si non incedit in habitu. Cap. CIVIL

**S**ipensionarius nonquam incessit in habitu, & tonsa stra, oceque de praesenti incedit, quinimum semper habitu, & armis militaris vittar, arce pro duce, militia que ducere in pluribus belis inferuerit, & hodie eadem militarem artem exercet, cum pensionis reservatione, valorem sexaginta ducatorum de camera excedit, vigore constitutionis Sixti quinti, abique aliqua citatione monitione, aut iudicis decreto, ipso facto pensione priuatus est.

*Si pensionarius. Ex decisione eiusdem 158. parte 1. in ultimis Lancelotti.*

Pensio translata vigore facultatis est eadem, que reservata, ideo si prima est pura, translata non dicitur. conditionalis. Cap. CIVIL

**V**T pensionum impositam post primam reservationem, & transferendi facultatem raro habenda sit, pensio translate pro noua habenda non est, cum in substantia, & re vera eadem sit. Quod in translatione per viam cassationis antiquæ, & nouæ reservationis procedatur, respectu mutationis personæ procedit, vt scilicet vnu exire posset, arce ficiatur, per cuius obitum extinguitur debet, item quo ad viam executiæ, & quasi possessionem, non autem respectu substantie, quæ eadem cum antiqua est, & cum omnibus suis qualitatibus, cum casatio ad reservationem nouæ correspondiat sit, per nouam reservationem, ecclesiæ oius non augetur, ita ut noua pensione impositio dici possit, sed per longum mutatione soluta fit, atque vnu in alterius locum subrogatio, quare pensio translata, noua die ei, non potest. Facultas retinendi pensionem in promoto ad Episcopatum, noua pensionis gratia non dicitur, quia in ipso promotionis actu fit, & ante extincionem, nec aliquod oius additur. Pensio casata, siue de novo creata omnino similes antiquæ esse debet, sed si loca prima, que simplex, & pura erat, altera conditionalis crearetur, utique similes primæ non existerent. Translatarius, qui valorem iustificare tenuerit, de tempore antiquæ reservationis, non autem translationis probare debet, ergo pensio in substantia eadem est, alias de tempo re nouæ creationis verificanda esset. Cassatio est momentanea, & incontinenti facta, ut alia similes reseretur, ideo consideranda non est. In translatione pensionis clausa sua dummodo repetenda non est, nam licet eti omnibus clausulis transferre debuissent, tamen translationi fauorem recipio ut, atque Papæ mentem ostendunt, quod vitra contenta in reservationibus antiquis, nihil ultra concedere volunt. In facultate transferendi exprimitur, super eisdem fructibus, etiam si alia super illis pensiones referantur existant, nec clausula apponita fuit, dummodo omnes medietatem fructuum non excedant, ergo conditio in ea repetita non est quo ad a-